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ABSTRAKT

Autorský pohádkový příběh s hudebním námětem jako prostředník ke zkvalitnění

spolupráce rodiny a mateřské školy je hlavním cílem diplomové práce. Hudební vývoj dítěte

do konce období předškolního věku a jeho následná charakteristika otevře teoretickou část,

hudební schopnosti - charakteristika, tvořivost, integrace hudebních schopností, integrativní

projekt a tvořivá dramatika uzavřou část teoretickou, na kterou bude navazovat část praktická.

Praktickou část bude tvořit autorský scénář, kdy následná analýza autorského scénáře,

dotazníků, rozhovorů a pozorování bude sloužit jako výsledek diplomové práce.
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ABSTRACT

Author's fairy tale with a musical theme as a means to improve cooperation and

kindergarten is the main aim of the thesis. The musical development of the child until the end

of the preschool age and its subsequent response opens the theoretical part, musical ability -

characteristics, creativity, integration of musical abilities, integrative design, and creative

dramatics conclude the theoretical part, which will be followed by a practical part. The

practical part will consist of architectural scenario where a subsequent analysis of the

Copyright scenarios, questionnaires, interviews and observations will serve as a result of the

thesis.
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Úvod

Veškeré umělecké i mimoumělecké práce s dětmi předškolního věku se musí opírat o

přesvědčivé teoretické základy a právě tak i má diplomová práce.

K výběru tématu mé diplomové práce mě přiměly dva důvody. Především studium na

Univerzitě Karlove a s ním spojené přednášky a cvičení vedené doc. PaedDr. Milošem

Kodejškou. Díky úkolů, v jednom z předmětů vedeným právě panem docentem, vznikl výběr

mé diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kdy veškerá teorie je

podkladem pro výzkumnou část. Úvodním tématem je hudební vývoj dítěte do konce období

předškolního věku s následnou charakteristikou dítěte předškolního věku. Dále se zaměřím na

oblasti týkající se hudebnosti dětí předškolního věku - hudební schopnosti, jejich

charakteristiku, tvořivost v různých hudebních činnostech a integraci hudebních činností

s dalšími esteticko-výchovnými aktivitami. Důležitou a následnou kapitolou bude hudebně

integrativní projekt, jehož členění přiblíží charakteristiku, fáze a propojenost hudební

pohádky a příběhů. Závěr patří experimentální části – pohádkovému příběhu. Aktualizace

vztahu – spolupráce rodiny a školy bude hlavním záměrem, a proto bych si dovolila nyní

zmínit pár slov z teorie týkající se právě spolupráce rodiny a mateřské školy. „Budování

pozitivně neformálního vztahu mezi rodiči a školou bývá často složitým a náročným

procesem, bez kterého si ale proměny současné mateřské školy nelze představit.“

(Svobodová, 2010, s.70.) Spolupráce mezi rodinou a mateřskou školou je důležitá pro

všechny zúčastněné strany, ovlivňuje pobyt dítěte v mateřské škole a je to jedním z hlavních

cílů. „Mateřská škola by měla být otevřená rodičovské veřejnosti, partnerské vztahy mezi

pedagogy a rodiči dětí by měly být samozřejmostí.“ (Bečvářová, 2003, s. 66.)

„Vztahy mateřské školy s rodiči dětí ovlivňují výsledky pedagogické práce – zejména

spokojenost a příznivý rozvoj jejich dětí. K výraznějšímu ovlivňování a upevňování těchto

vztahů slouží společné akce pro děti a jejich rodiče, zejména v případech, že jsou nejen děti,

ale také rodiče aktivně zainteresováni do různých činností včetně jejich příprav.“ (Bečvářová,

2003, s. 102)

„Akce patří k časově nejnáročnějším aktivitám. Tyto akce však zatím patří v mateřských

školách k nejméně využívaným.“ (Sedláčková, Syslová, Štěpánková, 2012, s. 81)

Z těchto teoretických poznatků si vezmu také já něco k srdci, a proto se zaměřím na

účinnost vlastního pohádkového příběhu v oblastech hudebního rozvoje u dětí v mateřské

škole a vliv na kvalitu spolupráce mateřské školy a rodiny prostřednictvím participace na

hudebně integrativním projektu. Tuto účinnost ověřím různými metodami, především

metodou rozhovoru s rodiči a učitelkou na konci projektu, dotazníkem pro rodiče dětí, tou
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největší ověřovací metodou bude vlastní experiment spojený s pozorováním. Výstupem

projektu a následného zhodnocení bude především prožitek z příprav, připravené pozorovací

archy, poznámky, rozhovory s učitelkou a rodiči, vypracované dotazníky, ale také video

dokumentace autorského projektu, pohádkového příběhu s hudebním námětem Perníková

chaloupka, u příležitosti oslavy Dne matek.
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 Teoretická část

1 Hudební vývoj dítěte do konce období předškolního věku

V oblasti hudebního vývoje se budeme zaměřovat na charakter vnímání, představami

klíčových a psychických znaků dítěte před jeho vstupem do ZŠ, jemuž předchází základní

charakteristika dítěte předškolního věku. Dále postihneme základní hudební schopnosti, které

ve svém komplexu budou charakterizovat hudebnost dítěte. Představíme na základě názorů

českých (zahraničních) odborníků charakteristiku těchto základních schopností. Zaměříme se

také na tvořivost, její využití v mateřské škole. Závěrečnou subkapitolou bude integrace

hudebních činností s dalšími esteticko-výchovnými aktivitami.

1.1. Dítě předškolního věku

V lidském životě je tento věk velmi významným obdobím, a jaký bude další život tohoto

jedince, ovlivňuje právě jeho kvalita. Stručná charakteristika toho období je velmi důležitá

pro teoretickou, ale také praktickou část, jelikož děti předškolního věku jsou mým

výzkumným vzorkem. Vymezení předškolního věku dítěte můžeme charakterizovat od jeho

narození, do počátku povinného základního vzdělávání. Dále se také může dělit na mladší a

starší věk, kdy mladší, mnohdy užívaný jako raný je od narození do tří let a starší od tří do

šesti let. V tomto období bývá rodinná výchova rozšířena o edukaci (výchova a vzdělání)

v mateřské škole a mateřská škola nepřebírá žádnou odpovědnost za rodinnou výchovu, nýbrž

jí pouze doplňuje, tak jak je to formulováno v legislativních dokumentech. Návštěva mateřské

školy, jako instituce pro děti předškolního věku, je dle mě velmi důležitá.

Období od tří do šesti let je obdobím, kdy dítě je samostatné, je s ním možný kontakt

pomocí řečí, nedokáže ještě vnímat celek detailně, ale pouze globálně. Rozvoj sluchového

vnímání urychluje rozvoj řeči. Řečové dovednosti se v průběhu předškolního věku

zdokonalují ve všech svých složkách, dítě již napodobuje intonaci a naučí se i zazpívat

jednoduchou melodii. Právě pravidelná docházka do mateřské školy těmto dovednostem

napomáhá, skrze činností připravované a vedené profesionálem. Rozvíjí se mechanická

paměť, myšlení je charakteristické názorností. K rozvoji osobní identity patří identifikace

s pohlavní rolí. Proces poznávání v předškolním věku je silně doplňován fantazii.

V předškolním období se utvářejí základní osobnostní charakteristiky. Charakteristickým

projevem je hra a kresba, jimi dítě projevuje své vlastní chápání reality. Právě hra je

v předškolním věku základní potřeba, vůdčím typem činností a má specifické postavení.
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Existuje spousty dělení a typu her, avšak dle mých zkušeností a praxe pro děti předškolního

věku, volná, tvořivá a námětová jsou jakýmsi topem.

Před samotným vstupem do povinného základního vzdělávání je vývoj dítěte významným

mezníkem po stránce biologické, psychologické a sociální. V psychickém vývoji u dítěte

dochází ke strukturálním změnám, které se projevují následujícími znaky, které rozdělil V.

Příhoda.

1) synkretizmus – dítě vnímá celistvě, komplexně, jednotlivé umělecké prostředky

nedokáže rozlišovat v čase a prostoru

2) konkretizmus – dítě nerozlišuje myšlení do jednání, každý předmět vidí tak, jak je

zvyklé jej vnímat, typické pro rané dětství

3) prezentizmus – dítě je omezeno na přítomnost, až po čtvrtém roce začíná chápat

pojmy o budoucnosti a minulosti

4) topizmus – omezení dítěte na místo, ve kterém se pohybuje a které zná – nechápe

prostorovou souvislost

5) egocentrizmus – typické pro dítě do tří let, orientace na vlastní osobu - pro dítě je

samozřejmé, že vše se děje pro něj, kvůli něj, postupně ustupuje díky socializaci,

pomocníkem je zde hra s vrstevníky


[…]


píseň předzpívám s doprovodem klavíru / kláves

děti budu postupně a pomalu učit po 2 taktech, až to budou dobře umět spojíme celou

píseň dohromady

nejprve dětem celou píseň zazpívám

když děti píseň budu učit, budu hrát jen melodii pravou rukou a děti budu poslouchat –

ale vždy jim předzpívám + dám tón a ukážu kdy začít (A..)

Hra na zvukomalebné slabiky:

nyní s dětmi uděláme mašinku a rytmickou chůzi budeme chodit podle první mašinky

celou píseň můžeme zpívat dle slabik (řemeslo – řezník – řízla jsem se – zpívám

auauau)

Hra na muzikanty:

rozdělím děti na dvě skupinky pomocí barevných kartiček, které si připnou na

oblečení

ten, který si vytáhne barevnou kartičku s obrázkem, tak ten bude mít v ruce nástroj

ostatní naučím hrát zapojením hry na tělo

1. skupinka si sevře dlaň a pomocí druhé ruky bude do dlaně bouchat dle

uvedených not – řemeslo – řezník – pracovní deska – palička (když vysvětluji

první skupinku, druhou poprosím o ticho a ať se dívají, že příště se můžeme třeba

prohodit)

2. skupinka bude mít štěrkadla malé a ten co si vylosoval nástroj, bude mít velké.

Také budou hrát tak, jak jim ukážu, tzn. podle not.

nejprve si zkusíme rozjet 1. skupinku pomocí slova nějakého slova z písně dle

notového zápisu a druhou pomocí delšího slova (řemeslo – řezník 1. = já, 2. =

řezník)

až to budeme umět, tak se postavíme a budeme rytmicky chodit po prostoru,

budeme zpívat (učitelka hrát na klávesy/klavír) a budeme používat naše hudební

nástroje

Taneček + zapojení metalofonu a xylofonu:

budeme stát naproti sobě, každý udělá dvojici a naučíme se taneček po částech + já

předvedu
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 používáme dle taktu např.: přísuny levou, pravou a podřep, kroky a úkroky, točení,

tleskání atd.

po naučení tanečku někdo, kdo bude chtít dobrovolně, půjde k metalofonu a xylofonu,

když bude chtít jít více dětí, řeknu, že se vystřídáme

ten kdo bude mít xylofon, tak nechám 1. a 5. stupeň = dudácká kvinta a ukážu, jak

mají hrát = pomocí not

kdo bude mít metalofon tak vyndám 4. a 7. stupeň = pentatonika, tudíž kameny F a

H bude hrát do rytmu to, co bude chtít = improvizace, já mu předvedu, jak se hraje do

rytmu

když nám budou dvě děti hrát na xylofon a metalofon, tak my ostatní budeme zpívat a

tancovat náš naučený taneček

nakonec, když budou šikovné, tak můžeme utvořit dva kruhy a do písně předvést hru

na muzikanty – zapojím nástroje

Závěr: Zeptám se dětí, zda se jim to líbilo, udělám evaluaci. Potom můžu přenést do další

výchovy, například výtvarné (řemeslo – řezník – malba řezníka, výroba paličky apod.)
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Příloha č. 5

Fotografie

bába s dědkem čekají na začátek zvířátka v lese

Jeníček s Mařenkou jdou k dědek honí dědi, p.uč. doprovází na klavír

Perníkové chaloupce

dědek prosím ježky o pomoc dědek prosím berušky o pomoc
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 závěrečná píseň dárečky s následnou žádostí o tanec

nadšené maminky ochutnaly perníček od dětí
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Příloha č. 5

Videodokumentace

Pořízený, sestřihaný záznam přikládám jakou součást DP.
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce: Katedra hudební výchovy

Druh závěrečné práce: Diplomová práce

Název závěrečné práce: Pohádka jako hudebně integrativní projekt pro předškolní děti a

jejich rodiče (tvorba, ověřování, metodické náměty do praxe)

Autor práce: Bc. Markéta Michenková

Jsem si vědoma, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byla jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědoma, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své

náklady.

V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

........................................................

podpis
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědoma, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byla jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.