Posudek diplomové práce

oponent

Jméno studenta: Bc. Markéta Michenková

Název práce: Pohádka jako hudebně integrativní projekt pro předškolní děti a jejich rodiče (tvorba, ověřování, metodické náměty do praxe)

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.

Oponent práce: Mgr. Milena Kmentová

Autorka diplomové práce soustředila svoji pozornost na realizaci hudebně integrativního projektu v prostředí mateřské školy a spojila tuto situaci s pedagogickým výzkumem.

Diplomová práce obsahuje v teoretické části smysluplně řazené kapitoly, které úzce souvisí se zvoleným předmětem DP. Studentka se věnuje hudebnímu vývoji předškolního dítěte, popisuje hudební schopnosti a jejich očekávanou úroveň v předškolním věku. Věnuje se charakteristice projektu, zabývá se tvořivou dramatikou a jejím propojením s hudebními činnostmi.

V praktické části představuje předmět, cíle, metody a průběh výzkumu. Centrem praktické části je autorská parafráze pohádky O perníkové chaloupce. V závěru práce se autorka pokouší o vyhodnocení dat získaných pozorováním dětí, strukturovanými rozhovory s rodiči a dotazníkem. Pečlivě přepsané rozhovory s rodiči dětí jsou v příloze.

Na práci lze především ocenit přiměřenost představeného projektu, popisované členění nácvičku pohádky formou variací a opakování v řízených i spontánních aktivitách. Kvalita textu scénáře kolísá, ale scénář celkově neztrácí spád a poutavost, zaujme nečekanými slovními obraty a vtípem. Pozitivně bych hodnotila hudební složku pohádky, včetně spojení nových textů a známých melodií.

Vyvrcholením prezentační fáze projektu bylo uplatnění dramatizace hudební pohádky při oslavě Dne matek, kdy autorka podchytila vzrůstající zájem rodičů o dění v MŠ. Jedině kladně lze ohodnotit skutečnost, že realizace projektu nebyla ojedinělou příležitostí k prohloubení spolupráce s rodiči, ale stala se startem nové etapy a vzorem dalších společných aktivit.

Teoretická část obsahuje některé velmi pěkně zpracované kapitoly, ovšem bohužel často **chybí poznámkový aparát odkazující na zdroje**, např. v kapitole 3.

Domnívám se, že popisovaný výzkum **nelze označit za experiment** (nebyly provedeny pretesty, retesty, nebyla pozorována žádná kontrolní skupina).

Do podkapitoly *Charakteristika výzkumu* nepatří informace o způsobu zajištění kostýmů pro děti. Tato kapitola mohla být samostatně očíslovaná.

Je dobře, že autorka použila k pozorování dětí i hodnocení z videozáznamu, protože samotné přímé zúčastněné pozorování v prostředí MŠ by pro získání potřebných dat nestačilo. Se získanými daty ale **studentka nijak statisticky nepracuje**. Pomohlo by např. shromáždění údajů z pozorování dětí do jediné tabulky, která by oprávněně mohla být součástí hlavního textu.

Autorka chtěla pomocí dotazníku pro rodiče podchytit očekávaný rozvoj hudebních schopností zúčastněných dětí. V rámci kapitoly *Vyhodnocení dotazníků* však sama reflektuje skutečnost, že rodiče, kromě matek s pedagogickým vzděláním, nejsou schopni podat o vývoji hudebních schopností svých dětí validní informace. Ovšem i pozornost rodičů k spontánním pěveckým projevům dětí, na jakékoli úrovni, je cenná.

Hlubokým nedostatkem této diplomové práce je bohužel velké množství překlepů, gramatických chyb, nedostatků v terminologii a celkově nepřiměřená stylistická úroveň. V pořádku není ani grafické zpracování textu. Výrazně doporučuji provedení kompletní jazykové a stylistické korektury a vložení errat.

Vypisuji zde pouze některé chyby z úvodních stran (do strany 12):

Keywords – chybná interpunkce a velikost písmen

s. 7 – 4.3.3 *Experiment spojený s pozorování*

s. 8 – *na Univerzitě Karlove*

s. 8 – *Díky úkolů*

s. 10 – *pomocí řeči*

s. 10 – *skrze činnosti*

s. 10 – *doplňován fantazii*

s. 11 – *spousty*

s. 11 – *typu*

s. 11 – *myšlení do jednání*

s. 11 – *kvůli něj*

V praktické části se opakovaně vyskytuje spojení *Orfeovy nástroje*.

Náměty pro obhajobu:

Přibližte, prosím, propagační fázi projektu zacílenou na rodiče dětí v MŠ.

Pokuste se o sumarizaci a interpretaci výzkumných dat, která jste získala pozorováním dětí během projektu.

Práci doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou: dobře

V Praze 22. 4. 2016

Mgr. Milena Kmentová
oponent práce